Дело № 1-109/19

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Горно-Алтайск 06 мая 2019 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе

председательствующего судьи Завгороднего А.В.,

с участием государственного обвинителя Чичинова Н.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Занина А.С., 

при секретаре Ередеевой А.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, судимой:

30 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Бийска Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ,

16 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 4 г. Бийска Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 30 октября 2018 года к 130 часам обязательных работ,

21 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 11 г. Бийска Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 16 ноября 2018 года к 180 часам обязательных работ,

22 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского района г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 21 ноября 2018 года к 220 часам обязательных работ,

07 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 22 ноября 2018 года к 250 часам обязательных работ,

17 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка г. Белокуриха Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 07 декабря 2018 года к 300 часам обязательных работ,

17 января 2019 года мировым судьей судебного участка г. Белокуриха Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 17 декабря 2018 года к 340 часам обязательных работ, 

18 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 10 г. Бийска Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 17 января 2019 года, к 360 часам обязательных работ,

30 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Бийска Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 18 января 2019 года к 400 часам обязательных работ,

26 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Новоалтайска Алтайского края по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 30 января 2019 года к 450 часам обязательных работ,

27 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка № 5 г. Бийска Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 26 февраля 2019 года, к 470 часам обязательных работ,

20 марта 2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы, зачтено в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 04 марта 2019 года по 20 марта 2019 года включительно, приговор от 27 февраля 2019 года исполнять самостоятельно, 

25 марта 2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговорам 27 февраля 2019 года и 20 марта 2019 года к 1 году ограничения свободы

(к отбыванию не приступала), зачтено в срок отбытого наказания время содержания под стражей по приговору от 30 января 2019 года в период с 25 декабря 2018 года по 30 января 2019 года включительно и по приговору от 20 марта 2019 года с 04 марта 2019 года по 20 марта 2019 года включительно;

11 апреля 2019 года и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК Ф к 100 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 30 января 2019 года к 420 часам обязательных работ (вступил в законную силу 23 апреля 2019 года, к отбыванию не приступала),

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах, установленных судом. 

26 ноября 2018 года около 14 часов 30 минут ФИО1. являющаяся лицом, подвергнутым, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 10 г. Бийска Алтайского края от 28.06.2018 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находящаяся в помещении магазина «Мария-Pa», принадлежащем ООО «Розница К-1», расположенном в здании торгового центра «Горный» по адресу: г. Горно-Алтайск, 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что её действия носят тайный характер, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного ею преступления, путем свободного доступа, тайно похитила, взяв с витрины вышеуказанного магазина косметический набор для волос, стоимостью 226 рублей 41 копейка, упаковку мясного продукта «Шейка фирменная», стоимостью 252 рубля 94 копейки за 1 килограмм, весом 478 граммов, на общую сумму 120 рублей 90 копеек, упаковку мясного продукта «Лопатка», стоимостью 201 рубль 92 копейки за 1 килограмм, весом 518 граммов, на общую сумму 104 рубля 59 копеек, 3 банки шоколадной пасты «Нутелла», весом 350 граммов стоимостью 183 рубля 38 копеек каждая, на общую сумму 550 рублей 14 копеек, 1 банку шоколадной пасты «Нутелла», весом 180 граммов стоимостью 104 рубля 95 копеек, на общую сумму 1 106 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «Розница К-1». 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом попыталась скрыться с места совершения преступления, пройдя мимо кассы указанного магазина, вышла на улицу, однако ее действия стали очевидны для кассира магазина ФИО2, который обнаружил и пресек ее преступные действия, в связи с чем ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам.

В случае доведения ФИО1 преступного умысла до конца, 

<

данные изъяты> был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1 106 рублей 99 копеек.

ФИО1 свою вину признала полностью. Ее вина подтверждается и другими, собранными в ходе дознания, доказательствами.

Учитывая, что ФИО1 после проведения консультации с защитником добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель возражений на заявленное ходатайство не имеет, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, так как при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе ее возраст, семейное положение, состояние ее здоровья и членов ее семьи, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, 

<

данные изъяты>, возвращение похищенного имущества, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, по материалам уголовного дела участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты> 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание вышеперечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, совершившей преступление при наличии непогашенных судимостей, назначает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции закона, поскольку достижение таких целей наказания, как исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ей данного наказания.

В связи с тем, что подсудимая ФИО1 совершила преступление до вынесения приговора Бийского городского суда Алтайского края от 25 марта 2019 года и приговора и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Барнаул от 11 апреля 2019 года, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 и ст. 71 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговорами Бийского городского суда Алтайского края от 25 марта 2019 года, и и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Барнаул от 11 апреля 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев ограничения свободы. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории г. Бийска Алтайского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать 2 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Зачесть в срок отбытого наказания в виде ограничения свободы время содержания под стражей ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Бийска Алтайского края от 30 января 2019 года период с 25 декабря 2018 года по 30 января 2019 года включительно, по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 20 марта 2019 года период с 04 марта 2019 года по 20 марта 2019 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства, а именно: косметический набор для волос, упаковку мясного продукта «Шейка фирменная», упаковку мясного продукта «Лопатка», 4 банки шоколадной пасты «Нутелла» - оставить в 

<

данные изъяты>». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий 

судья А.В. Завгородний